
Деякі питання організації в системі Міністерства оборони України роботи з набуття, здійснення та захисту
прав інтелектуальної власності

dep_1730 від 2025.05.29

Статус: Акт чинний

Версія від: 29 травня 2025

Набуття чинності:

29 травня 2025 року

МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

29.05.2025 № 343

Деякі питання організації в системі Міністерства оборони України роботи з набуття,

здійснення та захисту прав інтелектуальної власності

Відповідно до частини 2 статті 2 Закону України “Про правовий режим майна у Збройних Силах

України”, статті 8 Закону України “Про державне регулювання діяльності у сфері трансферу

технологій”, пункту 3.2.4 Стратегічного оборонного бюлетеня України, затвердженого Указом

Президента України від 17 вересня 2021 року № 473, пункту 2.6.1.4.2 Заходів з виконання

Державної антикорупційної програми на 2023 - 2025 роки, затвердженої постановою Кабінету

Міністрів України від 04 березня 2023 року № 220, з метою нормативно-правового та

організаційного врегулювання питань набуття та здійснення прав інтелектуальної власності в

системі Міністерства оборони України, забезпечення розвитку, трансферу та впровадження

інноваційних (критичних) технологій оборони та (або) їхніх складових, а також вжиття заходів

для їх належної правової охорони і захисту, НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Інструкцію з набуття, здійснення та захисту прав інтелектуальної власності в

системі Міністерства оборони України, що додається.

2. Розпорядникам (замовникам) інформаційних (автоматизованих), інформаційно-комунікаційних

та електронних комунікаційних систем, розпорядникам (замовникам) комп’ютерних програм у

#/document/16820973?unitId=art(2)
#/document/16820973?unitId=art(2)
#/document/16820973?unitId=art(2)
#/document/16820973?unitId=art(2)
#/document/16990831?unitId=art(8)
#/document/16990831?unitId=art(8)
#/document/17286380
#/document/17286380
#/document/17301555
#/document/17301555


системі Міністерства оборони України (крім розвідувального органу Міністерства оборони

України), протягом 15 днів з дати набрання чинності цим наказом повідомити Управління з

питань інтелектуальної власності про правову охорону об’єктів права інтелектуальної власності,

які є складовими або втілені у складових таких інформаційних (автоматизованих), інформаційно-

комунікаційних та електронних комунікаційних систем, та комп’ютерних програм, виключні

майнові права інтелектуальної власності на які набуто в системі Міністерства оборони України, та

які були створені, модернізовані (удосконалені) до набрання чинності цим наказом, за формою,

визначеною додатком до наказу.

3. Начальнику Управління з питань інтелектуальної власності:

- забезпечити вжиття заходів з метою набуття правової охорони на об’єкти права інтелектуальної

власності, які є складовими або втілені у складових інформаційних (автоматизованих),

інформаційно-комунікаційних та електронних комунікаційних систем, та комп’ютерні програми,

виключні майнові права інтелектуальної власності на які набуто в системі Міністерства оборони

України та які були створені, модернізовані (удосконалені) до набрання чинності цим наказом,

якщо таких заходів не було вжито раніше, та про результати такої роботи інформувати заступника

Міністра оборони України з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації (

через Директорат цифрової трансформації у сфері оборони Міністерства оборони України);

- у строк не більше 3 місяців з дати набрання чинності цим наказом спільно з Головним

управлінням оборонних інновацій розробити та подати в установленому порядку на підпис проєкт

наказу Міністерства оборони України щодо здійснення інноваційної, винахідницької,

раціоналізаторської роботи, іншої інтелектуальної (творчої) діяльності в системі Міністерства

оборони України, набуття та здійснення прав інтелектуальної власності на її результати, а також

запровадження в системі Міністерства оборони України функціонування вебплатформи за

принципом “Єдиного вікна” для збору інформації про результати такої діяльності.

4. Цей наказ набирає чинності через два місяці після його підписання.

5. Наказ розіслати до окремої військової частини.

Міністр оборони України Р. Умєров

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства оборони України

від 29.05.2025 № 343

Інструкція

з набуття, здійснення та захисту прав інтелектуальної власності

в системі Міністерства оборони України



I. Загальні положення

1. Ця Інструкція визначає механізм організації в системі Міністерства оброни України (далі -

Міноборони) роботи щодо виявлення, державної реєстрації, обліку, підтримання чинності,

управління та захисту прав інтелектуальної власності з метою гарантування своєчасної правової

охорони об’єктів права інтелектуальної власності та виконання вимог законодавства з питань

інтелектуальної власності в системі Міноборони, підвищення рівня обороноздатності держави

шляхом нарощування інноваційної та високотехнологічної складової спроможностей, трансферу

технологій, забезпечення ефективного управління та захисту об’єктів права інтелектуальної

власності.

2. Дія цієї Інструкції поширюється на апарат та структурні підрозділи Міноборони, військові

частини, установи, вищі військові навчальні заклади, військові навчальні підрозділи закладів

вищої освіти та наукові установи, підприємства та організації безпосереднього підпорядкування,

що забезпечують виконання завдань і функцій Міноборони або належать до сфери його

управління, а також Збройні Сили України (далі - Збройні Сили), Державну спеціальну службу

транспорту, їхні органи військового управління, військові частини, установи, організації (далі -

підрозділи).

3. Організація роботи щодо виявлення, державної реєстрації, обліку, підтримання чинності,

управління та захисту прав інтелектуальної власності в розвідувальному органі Міноборони,

забезпечення розвитку та впровадження діяльності, вжиття заходів для їхньої належної правової

охорони і захисту здійснюється відповідно до законодавства та визначається керівником

розвідувального органу Міноборони, з урахуванням особливостей, обумовлених специфікою

діяльності цього органу.

4. У цій Інструкції терміни мають таке значення:

- вебплатформа “Єдине вікно” - інформаційний ресурс Міноборони, що призначений, серед

іншого, для збору інформації про результати інноваційної, винахідницької, раціоналізаторської

роботи та (або) інтелектуальної (творчої) діяльності в системі Міноборони, у тому числі

перспективні проєкти нових зразків (комплексів, систем, складових) озброєння, військової і

спеціальної техніки та (або) оборонних технологій, оцінки науково-технічного рівня таких

результатів з метою прийняття обґрунтованого рішення щодо їхнього подальшого впровадження

та правової охорони як об’єктів права інтелектуальної власності;

- підрозділ з питань інтелектуальної власності - визначений наказом Міноборони структурний

підрозділ (орган військового управління, установа, організація), який є відповідальним за

здійснення в Міноборони заходів з питань інтелектуальної власності.

Інші терміни вживаються у значеннях, наведених у Цивільному кодексі України, Господарському

кодексі України, Законах України “Про інноваційну діяльність”, “Про охорону прав на винаходи і

#/document/16882686
#/document/16797705


корисні моделі, “Про охорону прав на промислові зразки”, “Про охорону прав на компонування

напівпровідникових виробів”, “Про авторське право і суміжні права”, “Про охорону прав на знаки

для товарів і послуг”, “Про державне регулювання діяльності у сфері трансферу технологій”,

“Про наукову і науково-технічну діяльність”, “Про національну безпеку України”, “Про оборонні

закупівлі”, “Про інвестиційну діяльність”, “Про національну програму інформатизації”, “Про

захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах”, “Про розвідку”.

5. Виявлення, набуття, здійснення, охорона, захист та управління правами інтелектуальної

власності здійснюються відповідно до положень Цивільного кодексу України, Законів України

“Про охорону прав на винаходи і корисні моделі”, “Про охорону прав на промислові зразки”,

“Про охорону прав на компонування напівпровідникових виробів”, “Про авторське право і

суміжні права”, “Про охорону прав на знаки для товарів і послуг”, “Про державне регулювання

діяльності у сфері трансферу технологій”, “Про наукову і науково- технічну діяльність”, “Про

правовий режим майна у Збройних Силах України”, актів Кабінету Міністрів України, інших

нормативно-правових актів та з урахуванням вимог цієї Інструкції.

6. Усі заходи щодо виявлення, набуття, здійснення, охорони, захисту та управління правами

інтелектуальної власності здійснюються з дотриманням вимог Закону України “Про державну

таємницю”.

Передача носіїв інформації щодо об’єктів права інтелектуальної власності та (або) потенційних

об’єктів права інтелектуальної власності, яка становить державну таємницю, здійснюється лише

установами, організаціями, що мають право провадити діяльність, пов’язану з державною

таємницею, у встановленому законом порядку.

З урахуванням вимог статті 12 Закону України “Про охорону прав на винаходи”, якщо винахід (

корисну модель) створено з використанням інформації, внесеної до Зводу відомостей, що

становлять державну таємницю України, затвердженого наказом Служби безпеки України від 23

грудня 2020 року № 383, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 14 січня 2021 року за № 

52/35674, чи цей винахід (корисна модель) згідно із Законом України “Про державну таємницю”

може бути віднесений до державної таємниці, заявка на державну реєстрацію такого винаходу (

корисної моделі) подається через режимно-секретний орган Міноборони.

7. Загальне керівництво роботою із виявлення, набуття, здійснення, охорони, захисту та

управління правами інтелектуальної власності у системі Міноборони здійснюється заступником

Міністра оборони України відповідно до розподілу повноважень через підрозділ з питань

інтелектуальної власності.

8. Військовослужбовці, працівники Збройних Сил та державні службовці підрозділів здійснюють

інноваційну, наукову (науково-технічну), винахідницьку, раціоналізаторську, іншу

інтелектуальну або творчу діяльність, результатом якої можуть бути об’єкти права

#/document/16797705
#/document/16797704
#/document/16784173
#/document/16784173
#/document/17299182
#/document/16797703
#/document/16797703
#/document/16990831
#/document/17228503
#/document/17228503
#/document/17228503
#/document/17253103
#/document/17274640
#/document/17274640
#/document/16800394
#/document/17298979
#/document/16796330
#/document/16796330
#/document/16796330
#/document/16796330
#/document/17276512
#/document/16896796
#/document/16820973
#/document/16820973
#/document/16797460
#/document/16797460
#/document/16797705?unitId=art(12)
#/document/16797705?unitId=art(12)
#/document/34057047
#/document/34057047


інтелектуальної власності, відповідно до покладених на них обов’язків згідно з наказами

Міноборони, положеннями про підрозділи, посадовими інструкціями (функціональними

обов’язками) або на виконання наказів, рішень командирів (начальників).

9. Підрозділ з питань інтелектуальної власності:

- організовує та здійснює заходи, спрямовані на дотримання законодавства з питань правової

охорони прав інтелектуальної власності та трансферу технологій в системі Міноборони;

- бере участь у формуванні та реалізації єдиних підходів щодо правової охорони прав

інтелектуальної власності під час договірної роботи, у тому числі шляхом надання методичних

рекомендацій, розробки переліку обов’язкових істотних умов договорів (контрактів), розробки

примірних договорів (контрактів) у сфері управління об’єктами права інтелектуальної власності;

- забезпечує взаємодію з органами виконавчої влади, іншими державними органами,

підприємствами, установами та організаціями всіх форм власності, міжнародними організаціями,

підрозділами системи Міноборони, а також суб’єктами інноваційної діяльності, координує в

установленому порядку діяльність з питань управління інтелектуальною власністю та трансферу

технологій у сфері оборони;

- подає в установленому порядку пропозиції щодо здійснення підготовки та перепідготовки

військовослужбовців, державних службовців та працівників Збройних Сил з питань

інтелектуальної власності, управління об’єктами права інтелектуальної власності, що є

результатами інноваційної діяльності (інноваційних проєктів), здійснення трансферу технологій;

- аналізує та узагальнює інформацію щодо стану управління інтелектуальною власністю та

результатами інноваційної, наукової і науково-технічної діяльності в системі Міноборони,

здійснює збір інформації про нові та перспективні розробки;

- робить інформаційні запити та отримує відповіді щодо об’єктів права інтелектуальної власності

та об’єктів, які можуть стати такими об’єктами за результатами укладення договорів (контрактів),

виконання науково-дослідних, дослідно-конструкторських робіт, здійснення інтелектуальної (

творчої), у тому числі інноваційної, наукової і науково-технічної діяльності, виконання заходів з

цифровізації;

- звітує керівництву Міноборони щодо стану управління інтелектуальною власністю та виконання

вимог цієї Інструкції;

- організовує заходи з виконання нормативно-правових актів щодо набуття, охорони та

управління правами інтелектуальної власності в системі Міноборони;

- здійснює попередню оцінку перспектив набуття прав інтелектуальної власності на результати

інтелектуальної (творчої) діяльності з урахуванням вимог цієї Інструкції;

- визначає доцільність державної реєстрації та отримання охоронного документа (патенту,



свідоцтва тощо) державою в особі Міноборони з урахуванням вимог цієї Інструкції;

- приймає рішення про обрання доцільної форми правової охорони результатів інтелектуальної (

творчої) діяльності в системі Міноборони;

- приймає рішення про необхідність набуття прав, державної реєстрації об’єктів права

інтелектуальної власності за національною та (або) міжнародною процедурою;

- здійснює підготовку та подання документів для державної реєстрації об’єктів права

інтелектуальної власності до Національного органу інтелектуальної власності та (або) іноземних

відомств та (або) міжнародних організацій з інтелектуальної власності;

- веде облік об’єктів права інтелектуальної власності відповідно до вимог цієї Інструкції.

II. Права інтелектуальної власності та об’єкти, щодо яких у Міноборони вживаються заходи з

метою державної реєстрації

1. Підрозділ з питань інтелектуальної власності забезпечує вжиття заходів щодо державної

реєстрації винаходів (корисних моделей), промислових зразків, компонувань напівпровідникових

виробів, торговельних марок, а також авторського права на твір у порядку, визначеному

законодавством, та з урахуванням вимог цієї Інструкції.

У випадку коли майнові права інтелектуальної власності на твір набуваються Міноборони на

підставі договору, підрозділ з питань інтелектуальної власності може здійснювати реєстрацію

договору, який стосується майнових прав на твір відповідно до частини 5 статті 9 Закону України

“Про авторське право і суміжні права”.

У випадку, коли майнові права інтелектуальної власності на винахід (корисну модель),

промисловий зразок, компонування напівпровідникових виробів та (або) торговельну марку

набуваються Міноборони на підставі договору, підрозділ з питань інтелектуальної власності може

вживати заходи з метою офіційного загальнодоступного інформування інших осіб про передачу

прав власності або видачу ліцензії на використання відповідного об’єкта права інтелектуальної

власності в установленому порядку відповідно до частини 8 статті 28 Закону України “Про

охорону прав на винаходи і корисні моделі”, частини 6 статті 20 Закону України “Про охорону

прав на промислові зразки”, частини 5 статті 16 Закону України “Про охорону прав на

компонування напівпровідникових виробів”, частини 9 статті 16 Закону України “Про охорону

прав на знаки для товарів і послуг”.

2. Перед вжиттям заходів з метою державної реєстрації об’єктів права інтелектуальної власності (

авторського права), підрозділ з питань інтелектуальної власності проводить попередню перевірку

відповідності об’єктів вимогам законодавства про умови надання правової охорони.

3. Перед вжиттям заходів з метою державної реєстрації об’єктів права інтелектуальної власності (

авторського права) підрозділ з питань інтелектуальної власності (крім випадків, передбачених

#/document/17299182?unitId=art(9)ust(5)
#/document/17299182?unitId=art(9)ust(5)
#/document/17299182?unitId=art(9)ust(5)
#/document/17299182?unitId=art(9)ust(5)
#/document/16797705?unitId=art(28)ust(8)
#/document/16797705?unitId=art(28)ust(8)
#/document/16797705?unitId=art(28)ust(8)
#/document/16797705?unitId=art(28)ust(8)
#/document/16797704?unitId=art(20)ust(6)
#/document/16797704?unitId=art(20)ust(6)
#/document/16797704?unitId=art(20)ust(6)
#/document/16797704?unitId=art(20)ust(6)
#/document/16784173?unitId=art(16)ust(5)
#/document/16784173?unitId=art(16)ust(5)
#/document/16784173?unitId=art(16)ust(5)
#/document/16784173?unitId=art(16)ust(5)
#/document/16797703?unitId=art(16)ust(5)
#/document/16797703?unitId=art(16)ust(5)
#/document/16797703?unitId=art(16)ust(5)
#/document/16797703?unitId=art(16)ust(5)


пунктами 5, 6 цього Розділу) визначає доцільність державної реєстрації та отримання охоронного

документа державою в особі Міноборони з урахуванням таких критеріїв:

1) перспективи використання об’єкта права інтелектуальної власності під час реалізації державної

політики з питань національної безпеки у воєнній сфері, сферах оборони і військового

будівництва та для виконання завдань і функцій, покладених на суб’єктів системи Міноборони;

2) строк корисного використання об’єкта права інтелектуальної власності, (має перевищувати

тривалість процедури державної реєстрації);

3) прийняття на озброєння, кодифікація як предмета постачання (проходження процедури

кодифікації) товару оборонного призначення, в якому втілений об’єкт права інтелектуальної

власності;

4) існування ризику незаконного використання об’єкта права інтелектуальної власності та

потреби у його захисті;

5) наявність потреби у трансфері відповідної технології;

6) наявність потреби у міжнародному захисті об’єкта права інтелектуальної власності, у тому

числі з метою здійснення заходів військово- технічного співробітництва та (або) у випадках,

визначених міжнародними договорами України.

4. Критерії, визначені у пункті 3 цього Розділу, є альтернативними і можуть застосовуватися як

окремо, так і в сукупності.

5. Підрозділ з питань інтелектуальної власності забезпечує обов’язкове вжиття заходів в

установленому законом порядку з метою державної реєстрації комп’ютерних програм, виключні

майнові права інтелектуальної власності на які набуваються під час виконання життєвого циклу

інформаційних (автоматизованих), інформаційно-комунікаційних та електронних комунікаційних

систем (далі - ІКС) відповідно до наказу Міноборони від 29 травня 2024 року № 355 “Деякі

питання управління життєвим циклом інформаційних (автоматизованих), інформаційно-

комунікаційних та електронних комунікаційних систем у системі Міністерства оборони України

на період дії правового режиму воєнного стану” та життєвого циклу комп’ютерних програм, що

затверджується в установленому порядку.

6. Заходи з метою державної реєстрації об’єктів права інтелектуальної власності (авторського

права) та договорів, які стосуються майнових прав на твір, не здійснюються, коли така реєстрація

може призвести до порушення вимог Закону України “Про державну таємницю”, Типової

інструкції про порядок ведення обліку, зберігання, використання і знищення документів та інших

матеріальних носіїв інформації, що містять службову інформацію, затвердженої постановою

Кабінету Міністрів України від 19 жовтня 2016 року № 736.

7. Оформлення правової охорони на об’єкти права інтелектуальної власності, які створені за

#/document/17238553
#/document/17238553


кошти державного бюджету в результаті здійснення оборонних закупівель, здійснюється у

відповідності до вимог частини 2 статті 36 Закону України “Про оборонні закупівлі” та Типового

державного контракту (договору) на виконання дослідно-конструкторської (науково- дослідної,

технологічної) роботи оборонного призначення за закритими закупівлями, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 03 березня 2021 року № 363 “Питання оборонних

закупівель”.

8. Незалежно від рішення про вжиття заходів щодо подання заявки на державну реєстрацію

об’єктів права інтелектуальної власності (авторського права), підрозділ з питань інтелектуальної

власності надає підрозділам методичну допомогу та роз’яснення з питань дотримання вимог

законодавства щодо оформлення договорів та інших документів, що стосуються набуття (

переходу) майнових прав інтелектуальної власності на відповідні об’єкти.

III. Процедура виявлення об’єктів права інтелектуальної власності

1. Збір інформації про результати інтелектуальної (творчої) діяльності, у тому числі інноваційної,

наукової і науково-технічної діяльності в Міноборони, що відповідно до законодавства можуть

становити об’єкти права інтелектуальної власності, з метою забезпечення їхньої правової охорони

та обліку здійснюється підрозділом з питань інтелектуальної власності:

- у результаті отримання Повідомлення про виявлення потенційного об’єкта права

інтелектуальної власності (далі - Повідомлення), що направляються підрозділами до підрозділу з

питань інтелектуальної власності за формою, визначеною в додатку 1 до цієї Інструкції;

- у результаті отримання інформації через вебплатформу “Єдине вікно”;

- шляхом аналізу інформаційних ресурсів, баз даних Міноборони та публічної інформації, участі у

робочих групах, комісіях та (або) витребування інформації у підрозділів.

2. На підставі звернення підрозділ з питань інтелектуальної власності надає підрозділам

методичну допомогу з питань виявлення результатів інтелектуальної (творчої) діяльності, у тому

числі інноваційної, наукової і науково-технічної діяльності, що відповідно до законодавства

можуть становити об’єкти права інтелектуальної власності.

3. Повідомлення надсилається до підрозділу з питань інтелектуальної власності з дотриманням

вимог Інструкції з діловодства та документування управлінської інформації в Міністерстві

оборони України, затвердженої наказом Міноборони від 27 жовтня 2023 року № 638.

Оперативний обмін інформацією з підрозділом з питань інтелектуальної власності щодо

виконання положень цієї Інструкції може здійснюватися через службову електронну пошту.

Адреса службової електронної пошти підрозділу з питань інтелектуальної власності публікується

на офіційному вебсайті Міноборони.

4. Результатом розгляду Повідомлення підрозділом з питань інтелектуальної власності відповідно

#/document/17274640?unitId=art(36)ust(2)
#/document/17274640?unitId=art(36)ust(2)
#/document/17274640?unitId=art(36)ust(2)
#/document/17274640?unitId=art(36)ust(2)
#/document/17282171
#/document/17282171


до цієї Інструкції може бути:

- прийняття рішення про подання заявки на державну реєстрацію об’єкта права інтелектуальної

власності (авторського права);

- надання методичної допомоги та роз’яснень з питань дотримання вимог законодавства щодо

оформлення договорів та інших документів, що стосуються набуття (переходу) майнових прав

інтелектуальної власності на відповідні об’єкти;

- підготовка матеріалів заявки на державну реєстрацію об’єкта права інтелектуальної власності (

авторського права).

5. Строк опрацювання підрозділом з питань інтелектуальної власності Повідомлення визначається

залежно від складності та обсягу інформації та не може перевищувати 30 днів з моменту його

отримання. У цей строк інформація про результати розгляду Повідомлення надсилається до

підрозділу, що його подав.

6. Якщо поданої у Повідомленні інформації не достатньо для вжиття заходів, визначених пунктом

4 цього Розділу, підрозділ з питань інтелектуальної власності протягом 10 днів з моменту

отримання Повідомлення звертається із запитом до підрозділу, який його подав, з метою

отримання додаткової інформації, документів та матеріалів.

У такому випадку строк, визначений у пункті 5 цього розділу, обраховується з дати отримання

підрозділом з питань інтелектуальної власності повної інформації від підрозділу, що подав

Повідомлення.

7. У випадку прийняття підрозділом з питань інтелектуальної власності рішення про

недоцільність подання заявки на державну реєстрацію об’єкта права інтелектуальної власності (

авторського права), таке рішення переглядається підрозділом з питань інтелектуальної власності

на підставі обґрунтованих заперечень та (або) додаткової обґрунтованої інформації щодо

доцільності вжиття заходів з метою державної реєстрації від підрозділу, що подав Повідомлення.

8. Обґрунтовані заперечення та (або) додаткова обґрунтована інформація щодо доцільності

вжиття заходів з метою державної реєстрації, подається підрозділом протягом 10 днів з моменту

отримання інформації щодо рішення підрозділу з питань інтелектуальної власності про

недоцільність подання заявки на державну реєстрацію об’єкта.

9. Строк опрацювання підрозділом з питань інтелектуальної власності отриманих обґрунтованих

заперечень та (або) додаткової обґрунтованої інформації щодо доцільності вжиття заходів з

метою державної реєстрації становить 15 днів.

10. У випадку ненадання підрозділом обґрунтованих заперечень та (або) додаткової

обґрунтованої інформації щодо доцільності вжиття заходів з метою державної реєстрації протягом

строку, визначеного у пункті 8 цього розділу, або повторного прийняття підрозділом з питань



інтелектуальної власності рішення про недоцільність подання заявки на державну реєстрацію

об’єкта права інтелектуальної власності (авторського права), право на реєстрацію об’єкта права

інтелектуальної власності (авторського права) переходить до його автора(ів) (винахідника(ів)).

11. У разі ненадання Повідомлення про результати інтелектуальної (творчої) діяльності, у тому

числі інноваційної, наукової і науково-технічної діяльності, що відповідно до законодавства

можуть становити об’єкти права інтелектуальної власності, що призвело до незаконного

привласнення майнових прав інтелектуальної власності та (або) завдання шкоди державним

інтересам, посадові особи підрозділів несуть відповідальність, встановлену законом.

12. Подання і розгляд інформації про результати інноваційної, винахідницької,

раціоналізаторської роботи та (або) інтелектуальної (творчої) діяльності в системі Міноборони

через вебплатформу “Єдине вікно” здійснюється з урахуванням вимог, які визначаються наказом

Міноборони.

IV. Оформлення та подання заявки на реєстрацію об’єктів права інтелектуальної власності

1. Оформлення та подання заявок на державну реєстрацію об’єктів права інтелектуальної

власності (авторського права) здійснюється уповноваженими особами підрозділу з питань

інтелектуальної власності на підставі довіреності та відповідно до вимог:

Правил складання, подання та проведення експертизи заявки на винахід і заявки на корисну

модель, затверджених наказом Міністерства економіки України від 09 вересня 2024 року № 23301

, зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 18 вересня 2024 року за № 1411/42756;

Правил складання і подання заявки на промисловий зразок та проведення експертизи заявки на

промисловий зразок і міжнародної реєстрації промислового зразка, затверджених наказом

Міністерства економіки України від 07 березня 2024 року № 6237, зареєстрованих у Міністерстві

юстиції України 16 квітня 2024 року за № 547/41892;

Правил складання, подання заявки на торговельну марку, заявки на міжнародну реєстрацію

торговельної марки та проведення експертизи заявки на торговельну марку, міжнародної

реєстрації торговельної марки з поширенням на Україну, затверджених наказом Міністерства

економіки України від 06 серпня 2024 року № 19889, зареєстрованих у Міністерстві юстиції

України 19 серпня 2024 року за № 1263/42608;

Порядку державної реєстрації авторського права і договорів, які стосуються майнових прав на

твір, затвердженого наказом Міністерства економіки України від 16 серпня 2023 року № 11319,

зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 09 жовтня 2023 року за № 1760/40816.

2. За потреби підрозділ з питань інтелектуальної власності може залучати зовнішніх фахівців (за

згодою) для проведення експертизи, консультацій і складання висновків щодо винаходів (

корисних моделей) в окремих галузях науки і техніки (промисловості).

#/document/17317035
#/document/17317035
#/document/17312306
#/document/17312306
#/document/17315795
#/document/17315795
#/document/17308235
#/document/17308235


3. Проведення патентних досліджень та оформлення патентного формуляра здійснюється

відповідно до вимог ДСТУ 3575-97 “Патентні дослідження. Основні положення та порядок

проведення” та ДСТУ 3574-97 “Патентний формуляр. Основні положення. Порядок складання та

оформлення”.

4. Облік заявок на державну реєстрацію винаходів, корисних моделей, промислових зразків,

компонувань напівпровідникових виробів, авторського права на твір та/або договорів, які

стосуються майнових прав на твір, а також облік заявок на реєстрацію знаків для товарів і послуг

ведеться підрозділом з питань інтелектуальної власності в електронній формі згідно з додатком 2.

5. Після подання заявки на державну реєстрацію, а також після отримання охоронного документа

на об’єкт права інтелектуальної власності, підрозділ з питань інтелектуальної власності протягом

3 днів повідомляє про це підрозділ, що направив Повідомлення.

У випадку коли заявка на державну реєстрацію об’єктів права інтелектуальної власності (

авторського права) стосується комп’ютерних програм та (або) об’єктів права інтелектуальної

власності, які є складовими або втілені у складових ІКС, інформація про подання заявки на

державну реєстрацію, а також інформація про отримання охоронного документа разом з його

копією направляється підрозділом з питань інтелектуальної власності до Директорату цифрової

трансформації у сфері оборони Міноборони у строк, встановлений абзацом першим цього пункту.

V. Особливості правової охорони результатів наукової і науково-технічної діяльності

1. Охорона прав інтелектуальної власності під час здійснення наукової і науково-технічної

діяльності забезпечується шляхом:

- неухильного дотримання суб’єктами наукової і науково-технічної діяльності, визначеними

Положенням про організацію наукової і науково- технічної діяльності в системі Міністерства

оборони України, затвердженим наказом Міноборони від 16 липня 2024 року № 480,

зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 30 липня 2024 року за № 1164/42509 (далі -

Положення про організацію наукової і науково-технічної діяльності ), норм права інтелектуальної

власності відповідно до вимог пункту 2 частини 3 статті 5 Закону України “Про наукову і

науково-технічну діяльність”;

- проведення головними виконавцями (виконавцями) наукових (науково- технічних) робіт

патентних, патентно-кон’юнктурних, маркетингових досліджень відповідно до вимог ДСТУ

3575-97 та ДСТУ 3574-97 з метою забезпечення високого технічного рівня та патентної чистоти

наукової (науково- технічної) продукції (запобігання порушення прав інтелектуальної власності

за чинними охоронними документами);

- внесення замовником наукової (науково-технічної) продукції у технічні завдання, тактико-

технічні завдання, договори (контракти) вимог щодо охорони прав інтелектуальної власності та

дотримання таких вимог під час здійснення наукової і науково-технічної діяльності;

#/document/17228503?unitId=art(5)ust(3)pkt(2)
#/document/17228503?unitId=art(5)ust(3)pkt(2)
#/document/17228503?unitId=art(5)ust(3)pkt(2)
#/document/17228503?unitId=art(5)ust(3)pkt(2)
#/document/17228503?unitId=art(5)ust(3)pkt(2)
#/document/17228503?unitId=art(5)ust(3)pkt(2)


- своєчасного виявлення та повідомлення про результати наукової і науково- технічної діяльності,

що відповідно до законодавства можуть становити об’єкти права інтелектуальної власності,

відповідно до вимог цієї Інструкції;

- подання заявки на державну реєстрацією об’єктів права інтелектуальної власності, виключні

майнові права на які набуваються у ході здійснення наукової і науково-технічної діяльності,

відповідно до вимог цієї Інструкції;

- використання об’єктів права інтелектуальної власності з дотриманням вимог законодавства та

укладання ліцензійних договорів (контрактів) з володільцями об’єктів права інтелектуальної

власності, що будуть використані в інтересах Міноборони;

- організації трансферу створених технологій відповідно до положень Закону України “Про

державне регулювання діяльності у сфері трансферу технологій”, інших нормативно-правових

актів;

- виплати винагороди авторам (винахідникам) об’єктів права інтелектуальної власності,

технології та (або) її складових відповідно до вимог законодавства;

- захисту прав Міноборони на об’єкти права інтелектуальної власності у разі їхнього порушення у

порядку, визначеному законодавством.

2. У разі виявлення порушень щодо патентної чистоти наукової (науково- технічної) продукції (

порушення прав інтелектуальної власності за чинними охоронними документами), замовником

наукової (науково-технічної) продукції приймається рішення щодо врегулювання питань,

пов’язаних з порушенням прав інтелектуальної власності, та у подальшому визначення порядку

продовження науково-дослідної, дослідно-конструкторської роботи.

3. Якщо під час виконання науково-дослідної, дослідно-конструкторської роботи, оперативного

завдання використовується попередня інтелектуальна власність та (або) передбачається

доопрацювання, зміни раніше створених об’єктів права інтелектуальної власності, створення на їх

основі похідних об’єктів права інтелектуальної власності, замовник наукової (науково-технічної)

продукції забезпечує проведення заходів з метою неухильного дотримання норм права

інтелектуальної власності та визначення умов використання попередньої інтелектуальної

власності, а також порядку здійснення прав на об’єкти права інтелектуальної власності, що будуть

створені у результаті виконання такої науково-дослідної, дослідно-конструкторської роботи,

оперативного завдання, відповідно до вимог законодавства.

4. Оформлення і подання документів, необхідних для державної реєстрації об’єктів права

інтелектуальної власності (авторського права), що створені в системі Міноборони під час

провадження наукової і науково-технічної діяльності, здійснюється підрозділом з питань

інтелектуальної власності відповідно до вимог цієї Інструкції.



5. Виконавець (головний виконавець) науково-дослідної (дослідно- конструкторської) роботи,

оперативного завдання, науково-технічного супроводження дослідно-конструкторської роботи в

системі Міноборони направляє до підрозділу з питань інтелектуальної власності Повідомлення

щодо результатів наукової і науково-технічної діяльності, які можуть становити об’єкти права

інтелектуальної власності, відповідно до розділу 3 цієї Інструкції.

Копія Повідомлення щодо результатів наукової і науково-технічної діяльності, які можуть

становити об’єкти права інтелектуальної власності, направляється виконавцем (головним

виконавцем) науково-дослідної (дослідно- конструкторської) роботи, оперативного завдання,

науково-технічного супроводження дослідно-конструкторської роботи замовнику наукової (

науково-технічної) продукції.

Якщо виконавець (головний виконавець) не направить до підрозділу з питань інтелектуальної

власності Повідомлення щодо результатів науково- дослідних, дослідно-конструкторських робіт,

оперативних завдань, які можуть становити об’єкти права інтелектуальної власності, таке

Повідомлення подається до підрозділу з питань інтелектуальної власності замовником науково-

дослідної та (або) дослідно-конструкторської роботи, оперативного завдання, не пізніше ніж

протягом 10 днів після приймання відповідних результатів науково- дослідної та (або) дослідно-

конструкторської роботи, оперативного завдання відповідно до Положення про організацію

наукової і науково-технічної діяльності.

6. При прийнятті підрозділом з питань інтелектуальної власності рішення про подання заявки на

державну реєстрацію об’єкта права інтелектуальної власності (авторського права), що є

результатом наукової і науково-технічної діяльності, відповідно до положень розділу ІІ цієї

Інструкції, враховуються також результати проведених патентних та (або) патентно-

кон’юнктурних досліджень.

7. Підрозділ з питань інтелектуальної власності надає методичні рекомендації щодо охорони прав

інтелектуальної власності під час здійснення наукової та науково-технічної діяльності

підрозділами, а також проведення науково-дослідних та дослідно-конструкторських робіт в

інтересах Міноборони з питань:

- розподілу прав на об’єкти права інтелектуальної власності, які є результатами наукової і науково

-технічної діяльності, у тому числі якщо науково-дослідні (дослідні-конструкторські) роботи

виконуються за рахунок спільного фінансування та (або) у зв’язку з виконанням службових (

трудових) обов’язків;

- забезпечення державних інтересів під час проведення науково-дослідних, дослідно-

конструкторських робіт;

- забезпечення правової охорони отриманих результатів наукової і науково- технічної діяльності;

- обов’язку виконавця щодо проведення патентних досліджень у повному обсязі відповідно до



ДСТУ 3575-97;

- використання попередньої інтелектуальної власності та забезпечення дотримання патентної

чистоти;

- порядку виконання обов’язку набувача прав інтелектуальної власності на створені об’єкти щодо

виплати винагороди їхнім авторам (винахідникам) відповідно до вимог законодавства;

- дотримання порядку використання результатів наукової і науково-технічної діяльності тощо.

VI. Охорона інтелектуальної власності під час життєвого циклу ІКС та життєвого циклу

комп’ютерних програм

1. Охорона прав інтелектуальної власності під час виконання життєвого циклу ІКС та (або)

життєвого циклу комп’ютерних програм забезпечується:

- наявністю в технічних завданнях, договорах (контрактах) вимог щодо охорони прав

інтелектуальної власності;

- визначенням у технічних завданнях, договорах (контрактах) умов, за яких допускається

використання програмного коду, що розповсюджується на умовах відкритих ліцензій, та вимог до

видів таких ліцензій;

- своєчасним виявленням та повідомленням про створені комп’ютерні програми та інші об’єкти

права інтелектуальної власності;

- підписанням актів приймання-передачі, що закріплюють перехід виключних майнових прав

інтелектуальної власності від розробника до Міноборони;

- вжиттям заходів з метою державної реєстрації авторського права на твір та (або) об’єктів права

інтелектуальної власності, виключні майнові права на які набуваються у ході життєвого циклу

ІКС та (або) життєвого циклу комп’ютерних програм, відповідно до цієї Інструкції;

- використанням об’єктів права інтелектуальної власності з дотриманням вимог законодавства,

укладанням ліцензійних договорів (контрактів) з володільцями об’єктів права інтелектуальної

власності, використання яких в інтересах Міноборони передбачено технічним завданням;

- захистом прав Міноборони на об’єкти права інтелектуальної власності у разі їхнього порушення.

2. Розпорядник ІКС та (або) комп’ютерної програми не пізніше ніж протягом 10 днів після

приймання (підтвердження) результатів створення (модернізації) ІКС (її складової, версії) та (або

) результатів створення (удосконалення) комп’ютерної програми (її компоненти (частини), версії

), звертається до підрозділу з питань інтелектуальної власності з Повідомленням щодо відповідної

комп’ютерної програми, виключні майнові права інтелектуальної власності на які набуваються під

час виконання життєвого циклу ІКС та (або) життєвого циклу комп’ютерних програм.

Розпорядник ІКС під час проведення дослідної експлуатації ІКС (у разі її організації) може



звернутися до підрозділу з питань інтелектуальної власності з Повідомленням щодо створеної

комп’ютерної програми, виключні майнові права інтелектуальної власності на яку набуваються

під час виконання життєвого циклу ІКС, з метою подання заявки на державну реєстрацію

авторського права. У такому випадку рішення про доцільність подання заявки на державну

реєстрацію авторського права під час дослідної експлуатації ІКС приймається з урахуванням

критеріїв, визначених у пункті 3 розділу ІІ цієї Інструкції.

3. Технічне завдання на створення ІКС, комп’ютерної програми може передбачати вимоги щодо

набуття охорони на торговельну марку.

4. Підрозділ з питань інтелектуальної власності надає методичні рекомендації щодо умов

технічних завдань, договорів (контрактів) з метою:

- забезпечення державних інтересів під час виконання життєвого циклу ІКС та (або) життєвого

циклу комп’ютерних програм;

- забезпечення правової охорони створених об’єктів права інтелектуальної власності;

- визначення обов’язків сторін щодо використання попередньої інтелектуальної власності та (або)

програмного коду, що розповсюджується на умовах відкритих ліцензій;

- дотримання порядку використання результатів, отриманих під час виконання життєвого циклу

ІКС та (або) життєвого циклу комп’ютерних програм.

VII. Фінансування витрат щодо правової охорони прав інтелектуальної власності

1. Фінансування витрат на державну реєстрацію об’єктів права інтелектуальної власності (

авторського права на твір), підтримання їхньої чинності, а також виплату винагороди авторам (

винахідникам) та здійснення інших заходів, необхідних для правової охорони та захисту прав

інтелектуальної власності, здійснюється за рахунок коштів державного бюджету за бюджетною

підпрограмою “Забезпечення охорони права інтелектуальної власності в системі Міністерства

оборони України” в межах бюджетної програми 2101020, а також інших джерел, не заборонених

законодавством.

2. Оплата зборів та платежів за державну реєстрацію та підтримання чинності майнових прав

інтелектуальної власності здійснюється відповідно до Порядку розподілу та доведення до військ

виділених асигнувань, здійснення централізованої оплати товарів, робіт і послуг у Міністерстві

оборони України, затвердженого наказом Міноборони від 31 грудня 2016 року № 757.

3. Підрозділ з питань інтелектуальної власності здійснює розрахунок розміру витрат на оплату

зборів та платежів за державну реєстрацію та підтримання чинності майнових прав

інтелектуальної власності відповідно до

Порядку сплати зборів за дії, пов’язані з охороною прав на об’єкти інтелектуальної власності,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 грудня 2004 року № 1716, та

#/document/16939782
#/document/16939782


Розмірів зборів за підготовку до державної реєстрації авторського права і договорів, які

стосуються майнових прав на твір, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 27

грудня 2001 року № 1756.

4. Виплата винагороди авторам (винахідникам) об’єктів права інтелектуальної власності

здійснюється у порядку та розмірах, передбачених законодавством.

VIII. Порядок обліку та здійснення майнових прав на об’єкти права інтелектуальної власності,

підтримання їхньої чинності

1. Облік об’єктів права інтелектуальної власності (авторського права) Міноборони ведеться

підрозділом з питань інтелектуальної власності в електронній формі згідно з додатком 3.

2. Підрозділ з питань інтелектуальної власності щоквартально, не пізніше 15 числа місяця,

наступного за звітним, подає заступнику Міністра оборони України відповідно до розподілу

повноважень звіт про подані заявки на державну реєстрацію об’єктів права інтелектуальної

власності та кількість зареєстрованих об’єктів права інтелектуальної власності.

3. Забезпечення своєчасного вжиття заходів з метою підтримання чинності майнових прав

інтелектуальної власності, зареєстрованих за Міноборони, покладається на підрозділ з питань

інтелектуальної власності.

4. Прийняття рішення про підтримання чинності майнових прав інтелектуальної власності

здійснюється із застосуванням критеріїв, визначених у пункті 3 Розділу ІІ цієї Інструкції.

Підрозділ з питань інтелектуальної власності не пізніше, ніж за 4 місяці до спливу встановленого

строку для сплати зборів і платежів за підтримання чинності майнових прав інтелектуальної

власності, витребує у підрозділів, в інтересах яких використовується (використовувався)

відповідний об’єкт права інтелектуальної власності, інформацію, необхідну для прийняття

рішення про підтримання чинності майнових прав інтелектуальної власності.

Рекомендація щодо доцільності підтримання чинності майнових прав інтелектуальної власності

невідкладно доводиться підрозділом з питань інтелектуальної власності до відома підрозділів, в

інтересах яких використовується (використовувався) відповідний об’єкт права інтелектуальної

власності.

У випадку надання рекомендації про недоцільність підтримання чинності майнових прав

інтелектуальної власності така рекомендація переглядається підрозділом з питань інтелектуальної

власності з урахуванням обґрунтованих заперечень та (або) додаткової обґрунтованої інформації

від підрозділів, в інтересах яких використовується (використовувався) відповідний об’єкт права

інтелектуальної власності. Обґрунтовані заперечення та (або) додаткова обґрунтована інформація

щодо доцільності або недоцільності підтримання чинності майнових прав інтелектуальної

власності направляється підрозділом, в інтересах якого використовується (використовувався)

#/document/16870784
#/document/16870784


відповідний об’єкт права інтелектуальної власності, до підрозділу з питань інтелектуальної

власності не пізніше ніж протягом 10 днів з моменту отримання відповідної рекомендації про

доцільність або недоцільність підтримання чинності таких прав.

5. Бухгалтерський облік майнових прав інтелектуальної власності (об’єктів права інтелектуальної

власності) ведеться відповідно до Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку в

державному секторі 122 “Нематеріальні активи”, затвердженого наказом Міністерства фінансів

України від 12 жовтня 2010 року № 1202, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 01

листопада 2010 року за № 1017/18312, Методичних рекомендацій з бухгалтерського обліку

нематеріальних активів суб’єктів державного сектору, затверджених наказом Міністерства

фінансів України від 23 січня 2015 року № 11, Положення про інвентаризацію активів та

зобов’язань, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 02 вересня 2014 року №

879, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 30 жовтня 2014 року за № 1365/26142,

наказу Міністерства фінансів України від 22 листопада 2004 року № 732 “Про затвердження

типових форм первинного обліку об’єктів права інтелектуальної власності у складі

нематеріальних активів”, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 14 грудня 2004 року за

№ 1580/10179.

6. Бухгалтерський облік майнових прав інтелектуальної власності (об’єктів права інтелектуальної

власності), які належать Міноборони, ведеться Головним управлінням справами Міністерства

оборони України, якщо інше не визначено наказом Міноборони.

7. Міноборони надає дозвіл (ліцензію) на використання об’єктів права інтелектуальної власності,

виключні майнові права на які належать Міноборони, визначеним способом (способами)

протягом певного строку на певній території у порядку, передбаченому статтями 444, 455, 1108,

1109 Цивільного кодексу України з урахуванням положень Законів України “Про охорону прав на

винаходи і корисні моделі”, “Про охорону прав на промислові зразки”, “Про охорону прав на

компонування напівпровідникових виробів”, “Про охорону прав на знаки для товарів і послуг”,

“Про авторське право і суміжні права”.

Підрозділ, у якому створено об’єкт права інтелектуальної власності, має право використовувати

такий об’єкт будь-яким способом, у тому числі здійснювати доопрацювання, переробку,

адаптацію, включення об’єкта права інтелектуальної власності до складу інших об’єктів або

створення похідних об’єктів права інтелектуальної власності, у ході здійснення своєї основної

діяльності та виконання покладених завдань, на правах невиключної ліцензії відповідно до абзацу

четвертого частини 3 статті 1108 Цивільного кодексу України, без права видачі третім особам

субліцензії (дозволу) на використання такого об’єкта права інтелектуальної власності, якщо інше

не визначено наказом Міноборони.

Проєкти ліцензійних (субліцензійних) умов, що визначають права підрозділів використовувати,

#/document/17113574
#/document/17113574
#/document/41569565
#/document/41569565
#/document/33988449
#/document/33988449
#/document/33716181
#/document/33716181
#/document/16896796?unitId=art(444)
#/document/16896796?unitId=art(455)
#/document/16896796?unitId=art(1108)
#/document/16896796?unitId=art(1109)
#/document/16797705
#/document/16797705
#/document/16797704
#/document/16784173
#/document/16784173
#/document/16797703
#/document/17299182
#/document/16896796?unitId=art(1108)ust(3)
#/document/16896796?unitId=art(1108)ust(3)
#/document/16896796?unitId=art(1108)ust(3)
#/document/16896796?unitId=art(1108)ust(3)


дозволяти або забороняти неправомірне використання об’єктів права інтелектуальної власності,

погоджуються підрозділом з питань інтелектуальної власності.

8. Договори щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності, у тому числі

ліцензійні договори, готуються, погоджуються, укладаються, реєструються, обліковуються,

зберігаються та контролюються відповідно до Інструкції з підготовки, погодження, укладення,

реєстрації, обліку, зберігання та контролю за виконанням договорів, що укладаються від імені

Міністерства оборони України, затвердженої наказом Міноборони від 29 грудня 2020 року № 500

.

9. Підрозділом з питань інтелектуальної власності в установленому порядку розробляються

примірні договори (примірні умови договорів) щодо розпорядження майновими правами

інтелектуальної власності, у тому числі ліцензійних договорів, які враховуються під час

підготовки проєктів відповідних договорів, що укладаються від імені Міноборони.

10. Підрозділ з питань інтелектуальної власності надає підрозділам методичну допомогу з питань

права інтелектуальної власності, у тому числі готує методичні рекомендації та відповідні

роз’яснення, надає відповіді на запити підрозділів.

IX. Захист порушених майнових прав на об’єкти права інтелектуальної власності

1. Підрозділ з питань інтелектуальної власності здійснює моніторинг випадків неправомірного

використання об’єктів права інтелектуальної власності, права на які набуто Міноборони.

2. Підрозділи повідомляють про виявлені ними випадки неправомірного використання об’єктів

права інтелектуальної власності, права на які набуто Міноборони, до підрозділу з питань

інтелектуальної власності.

3. Досудовий та судовий захист порушених майнових прав інтелектуальної власності

організовується в установленому порядку відповідно до Загального положення про юридичну

службу міністерства, іншого органу виконавчої влади, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 26 листопада 2008 року № 1040, наказу Міноборони від 30 грудня 2016

року № 744 “Про організацію претензійної та позовної роботи, самопредставництва,

представництва інтересів Міністерства оборони України, Збройних Сил України у судах та інших

державних органах, виконання судових рішень”.

Начальник Головного управління військової юстиції

підполковник юстиції
О. Муравйов

Додаток 1

до Інструкції з набуття, здійснення та 

захисту прав інтелектуальної власності у 

системі Міністерства оборони України 

#/document/45000635
#/document/45000635
#/document/17054547
#/document/17054547
#/document/45000004
#/document/45000004


(пункт 1 розділу ІІІ)

ПОВІДОМЛЕННЯ

про виявлення потенційного об’єкта права інтелектуальної власності

1. Повна назва виявленого потенційного об’єкта права інтелектуальної власності (далі − ОПІВ):

_______________________________________________________________________

(зазначається назва ОПІВ або викладається основна суть такого ОПІВ)

2. Скорочена назва виявленого об’єкта (якщо така є): _______________________________

_____________________________________________________________________________

(у випадку наявності зазначається скорочена назва або шифр ОПІВ)

3. Підстава для створення ОПІВ: _________________________________________________

(вказується наказ, доручення, розпорядження, інший документ,

_____________________________________________________________________________

на підставі якого створено ОПІВ, положення про окремий структурний підрозділ, що визначає

основні

_____________________________________________________________________________

завдання, у ході виконання яких створено ОПІВ тощо)

4. Перспективи і строк використання ОПІВ у сфері оборони: _________________________

(вказуються

_____________________________________________________________________________

перспективи та потенційний строк використання ОПІВ під час реалізації державної політики з

питань

_____________________________________________________________________________

національної безпеки у воєнній сфері, сферах оборони і військового будівництва та (або) для

виконання

_____________________________________________________________________________

завдань і функцій, покладених на підрозділи тощо)

5. До якого виду, ймовірно, належить створений ОПІВ:

№

з/п
Вид об’єктів права інтелектуальної власності

Відмітка про

належність ОПІВ

до певного виду*

Об’єкт авторського права



1
Наприклад, твір наукового або іншого характеру, комп’ютерна програма,

база даних, інші об’єкти авторського права згідно зі ст. 6 Закону України

«Про авторське право і суміжні права»

2

Винахід (корисна модель)

Технічне (технологічне) рішення, наприклад, конструктивні особливості

пристрою/виробу, принцип роботи пристрою/виробу, технологія

виготовлення пристрою/виробу або його частини тощо

3
Промисловий зразок

Зовнішній вид (промисловий дизайн) пристрою/виробу або його частини

4
Компонування напівпровідникового виробу

Конфігурація процесорного пристрою

5

Знак для товарів та послуг

Наприклад, словесне позначення або комбіноване позначення (логотип) д

ля маркування пристрою/виробу, певної діяльності

* Відмітка у вигляді галочки або хрестика проставляється навпроти обраного виду ОПІВ.

Відмітка проставляється лише одна навпроти найбільш ймовірного, на думку заявника, виду

ОПІВ. Вибір заявника щодо виду ОПІВ не є зобов’язальним при подальшому розгляді

повідомлення про виявлення ОПІВ підрозділом у сфері інтелектуальної власності.

6. Перелік авторів (винахідників) ОПІВ (у таблицю додається необхідна кількість рядків):

№ 

з/п

ПІБ автора (винахід

ника)

Задеклароване/ зареєстроване місце

проживання

Дата

народження**

РНОКПП

***

1

2

3

** Поля заповнюються тільки для об’єктів авторського права.

*** Поля заповнюються тільки для об’єктів авторського права. Для фізичних осіб, які через свої

релігійні переконання відмовилися від прийняття РНОКПП та повідомили про це відповідний

контролюючий орган і мають відмітку в паспорті, вказується номер паспорта.

7. Відомості про створення ОПІВ за замовленням або у зв’язку з виконанням трудових (

службових) обов’язків****: ____________________________________________________

(зазначається інформація про порядок створення ОПІВ



_____________________________________________________________________________

за замовленням або під час виконання основних завдань за призначенням)

**** Копії документів, що підтверджують створення ОПІВ за замовленням (договір замовлення)

або у порядку виконання трудових (службових) обов’язків підпорядкованим особовим складом,

додаються до повідомлення.

8. Чи є ОПІВ складовою товару оборонного призначення, що прийнятий на озброєння (

кодифікований як предмет постачання)? __________________________________________

(зазначається інформація про

_____________________________________________________________________________

прийняття на озброєння або кодифікацію товару оборонного призначення, складовою якого є

об’єкт права

_____________________________________________________________________________

інтелектуальної власності, як предмета постачання)

9. Чи планується здійснення трансферу ОПІВ у складі технології відповідно до Закону України

“Про державне регулювання діяльності у сфері трансферу технологій”? ________

_____________________________________________________________________________

(зазначається інформація про запланований трансфер технології та субʼєктів такого трансферу)

10. Контактна інформація: ______________________________________________________

(зазначаються посада, звання (за наявності), прізвище, ім’я та по батькові,

_____________________________________________________________________________

номер телефону, адреса електронної пошти контактної особи)

11.Додаткова інформація: _______________________________________________________

(може зазначатися інформація про існування ризику незаконного

_____________________________________________________________________________

використання ОПІВ та потребу у його захисті, потребу у формуванні у бухгалтерському обліку

інформації

_____________________________________________________________________________

про нематеріальні активи (незавершені капітальні інвестиції), потребу у міжнародному захисті

ОПІВ тощо)

12.Опис ОПІВ:

Наводиться інформація, що стосується обраного виду ОПІВ, згідно з відповідною таблицею

нижче. Заявнику дозволяється видалити розділи повідомлення, що стосуються інших видів ОПІВ



(зайві таблиці):

Для об’єктів авторського права:

№

з/п
Запитання Відповідь

1
Назвіть конкретний вид об’єкта авторського права (твору) (наприклад,

комп’ютерна програма, наукова стаття, база даних тощо)

2
Вкажіть короткий опис (виклад змісту) твору (не більше 300 друкован

их знаків)

3 Вкажіть дату остаточного завершення роботи над твором число / місяць / рік

4 Вкажіть відомості про оприлюднення твору

якщо таке було,

вказується дата (що

найменше рік) та

форма (спосіб) опри

люднення твору

5

Якщо твір містить результати творчості іншого автора (авторів), зазнач

те назву та ПІБ іншого автора (авторів), а також підстави, що

підтверджують правомірність для включення до твору (договір,

ліцензія тощо)

6

Примірник твору у відповідній формі вираження (pdf (текст) або mp3 (

звукозапис) або avi, mkv, mp4 (відеозапис) або jpeg, tiff, png (малюнки,

фотографії), для комп’ютерної програми - вихідний текст (фрагмент

вихідного тексту) в обсязі, необхідному для її ідентифікації, та опис

комп’ютерної програми (pdf), для бази даних (компіляції даних) - копі

я бази даних повністю або у вигляді її фрагментів та опис бази даних (p

df)

інформація може

надаватися у вигляді

додатку до

повідомлення, про

що зазначається у

таблиці

7
Якщо було здійснено оприлюднення твору, то вкажіть інформацію (до

кумент), що свідчить про факт та дату оприлюднення твору

інформація може

надаватися у вигляді

посилання на

вебсторінку або як

додаток до

повідомлення, про

що зазначається у



таблиці

8 Додаткова інформація

Для винаходів (корисних моделей):

№

з/п
Запитання

Ві

дп

ов

ідь

1
Галузь техніки, до якої належить технічне рішення, а також, за необхідності, галузь

застосування технічного рішення

2
Відомі аналоги технічного рішення, тобто пристрої або процеси того ж призначення, що і

технічне рішення (2-3 приклади)

3
Недоліки цих аналогів, які частково або повністю усуваються за допомогою технічного

рішення

4 Найбільш близький із аналог до технічного рішення (відповідно до п. 3)

5
Чим зумовлені недоліки найбільш близького аналогу, які будуть усунуті у технічному

рішенні?

6 Що саме вдосконалює технічне рішення, і у чому полягає вдосконалення?

7

Який технічний результат при цьому досягається? (наприклад, підвищується контраст,

зменшується інерційність, збільшується або зменшується коефіцієнт тертя, збільшується

момент обертання, зменшується енергоспоживання тощо)

8 За рахунок чого цей результат досягається у технічному рішенні?

9
Зображення (креслення), які необхідні, на Вашу думку, для того, щоб пояснити суть

технічного рішення

10

Надайте опис пристрою в статичному стані, тобто перелік всіх вузлів, деталей, елементів

Вашого пристрою, показаних на рисунках, з поясненням їхнього призначення, взаємного

розташування та зв’язків між ними (застосовується до пристрою)

11

Опишіть дію (роботу) технічного рішення (або спосіб його використання) з посиланням

на малюнки (креслення) і, якщо це необхідно, на інші ілюстративні матеріали (графіки,

епюри напруг, діаграми тощо)



12 Якщо є інші варіанти виконання технічного рішення або його окремих елементів, вузлів,

то, будь-ласка, наведіть їх

13
Опишіть оптимальний приклад виконання Вашого технічного рішення. Якщо існують

кількісні характеристики Вашого технічного рішення, то вкажіть межі інтервалів значень

14 Додаткова інформація

Для промислових зразків (художньо-конструкторських рішень):

№

з/п
Запитання

Від

по

відь

1
Галузь техніки, до якої належить промисловий зразок, а також, при необхідності, галузь

застосування промислового зразка

2
Відомі аналоги промислового зразка, тобто художнє рішення того ж призначення, що і

промисловий зразок (2-3 приклади)

3

Зображення, які необхідні, для максимального відображення об’єкту промислового

зразка (виробу, продукту або його частини). Додатково можуть бути надані креслення

або схеми, що ілюструють роботу виробу

4 Додаткова інформація

Для компонувань напівпровідникових виробів (інтегральних мікросхем):

№

з/п
Запитання

Від

пов

ідь

1 Альтернативна назва компонування

2 Відомості про найближчий аналог компонування

3
Дата та місце першого використання компонування (число, місяць, рік, держава, де

вперше використовувалось компонування)

4

Основні технічні характеристики зразка напівпровідникового виробу (в якому було

використане компонування у випадку його використання на дату цього повідомлення

про створення компонування)

5
Відомості про компонування напівпровідникових виробів, права на які охороняються та

які були використані при створенні компонування, що заявляється



6 Галузь застосування, призначення або функції компонування

7 Вид технології, яка використовується для виготовлення компонування

8 Додаткова інформація

Для знаків для товарів та послуг (торговельних марок):

№

з/п
Запитання

Ві

д

п

ов

ідь

1

Словесне, графічне або комбіноване вираження знаку для товарів та послуг

До позначень, що можуть бути об’єктом торговельної марки, належать слова, літери,

цифри, зображувальні елементи, кольори, форма товарів або їх пакування, звуки, за

умови що такі позначення придатні для відрізнення товарів або послуг одних осіб від

товарів або послуг інших осіб

2 Колір / кольори (якщо знак кольоровий)

3

Товари (наприклад, вироби) та/або послуги (діяльність), для яких є намір використання

знаку для товарів та послуг

Наприклад, знак може використовуватися для надання інформаційних послуг через

мобільний застосунок тощо

_____________________ ____________ _____________________

(посада, військове звання) _______________________ (підпис) __________________________ (

Власне ім’я, ПРІЗВИЩЕ)

«_____» ________________ 20 __ року

Додаток 2 

до Інструкції з набуття, охорони та здійснення 

прав інтелектуальної власності у системі 

Міністерства оборони України 

(пункт 4 розділу IV)

ФОРМА ОБЛІКУ



поданих заявок про державну реєстрацію об’єктів права інтелектуальної власності

№

з/п

Вид об’єкта

права

інтелектуальної

власності

Назва об’єкта

права

інтелектуальної

власності

ПІБ

авторів (

винахідн

иків)

Реквізити

вхідного

документа

Дата

поданн

я

заявки

№ 

за

яв

ки

Су

ма

збо

ру

Реквізити

платіжного

документа

Пр

им

ітка

Керівник підрозділу з питань інтелектуальної власності

військове звання _____________________ Власне ім’я ПРІЗВИЩЕ _________________________

Додаток 3 

до Інструкції з набуття, охорони та здійснення 

прав інтелектуальної власності у системі 

Міністерства оборони України 

(пункт 1 розділу VIII)

ФОРМА ОБЛІКУ

поданих заявок про державну реєстрацію об’єктів права інтелектуальної власності

№

з/п

Вид об’єкта

права

інтелектуальної

власності

Назва об’єкта

права

інтелектуальної

власності

ПІБ

авторів (

винахідн

иків)

№ свід

оцтва (

патенту

)

Строк

чинності

свідоцтва (п

атенту)

Підтри

мання

чиннос

ті

Інформаці

я про

використа

ння

Пр

им

ітка

Керівник підрозділу з питань інтелектуальної власності

військове звання _____________________ Власне ім’я ПРІЗВИЩЕ _____________________

Додаток 

до наказу Міністерства оборони України

від 29.05.2025 № 343

ПОВІДОМЛЕННЯ

про правову охорону інформаційних (автоматизованих), інформаційно-комунікаційних та

електронних комунікаційних систем, комп’ютерних програм, виключні майнові права

інтелектуальної власності на які набуто у Міністерстві оборони України

№
Назва інформаційно- ком

Замов

ник (в

Роз

пор

Ро

зр

Функціон

альне

Спожив

ачі (кор
Інформація про заходи



з/п унікаційної системи (ком

п’ютерної програми)

ласник

)

ядн

ик

об

ник

призначе

ння

истувачі

)

охорони об’єктів права

інтелектуальної власності

Примітки:

1. У разі внесення відомостей, що становлять інформацію з обмеженим доступом, розпорядник (

замовник) інформаційно-комунікаційної системи (комп’ютерної програми) присвоює

повідомленню гриф обмеження доступу та надсилає повідомлення з дотриманням встановлених

вимог щодо захисту інформації з обмеженим доступом.

2. Заходами охорони об’єктів права інтелектуальної власності є державна реєстрація об’єктів

права інтелектуальної власності, підписання договорів, актів приймання-передачі та інших

документів, що підтверджують перехід (розподіл) прав інтелектуальної власності, державна

реєстрація договорів, що стосуються майнових прав на твори, формування у бухгалтерському

обліку інформації про об’єкт права інтелектуальної власності (нематеріальний актив). У

відповідній графі можуть вказуватися проблемні питання та перешкоди у здійсненні відповідних

заходів.

Керівник розпорядника (замовника) 

інформаційно-комунікаційної системи 

(комп’ютерної програми)

військове звання

Власне ім’я ПРІЗВИЩЕ

Начальник Головного управління 

військової юстиції 

​​​​​​​підполковник юстиції

О. Муравйов


